



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 50 fen., kwartalnie 10 mk. 50 fen. za odszalenie do domu dopłaca się 50 fenigów miesięcznie
Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petiitowy jednoszpaltowy na 1 kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 75 fenigów, na IV kol. 50 fenigów.
Ogłoszenia drobne po 15 fenigów, za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr.28
Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa № 25.

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie

zaprasza firmy krajowe do złożenia ofert na dostawę materiałów, używanych w kolejnictwie na ręce Oddziału IV-go tej Dyrekcji. 0458—

Francja a sprawa polska.

Polska komisja likwidacyjna w Krakowie otrzymała od paryskiego komitetu narodowego dostowny tekst dotyczący się Polski ustępu mowy wygłoszonej przez ministra spraw zagranicznych, Pichona, we francuskiej izbie posłów dnia 29 grudnia.

Ustęp ten, podany swego czasu w streszczeniu telegraficznym, nie odzwierciedlał dokładnie myśli francuskiego męża stanu, to też podajemy go poniżej według tekstu, otrzymanego przez komisję likwidacyjną.

„Część dawnej Polski—mówił minister — które należały do Austrii, łączą się tak, jak jej części niemieckie i Królestwo kongresowe, z nowym państwem polskim, do którego wkrzeszenia zabrał się za wspólną z godą wszyscy sprzymierzeni. Ma my prawo do powiedzenia, że to my właśnie pierwsi pracowaliśmy nad tem wkrzeszeniem. My byliśmy tymi którzy poddali formułę, według której sprzymierzeni postanowili utworzyć z powrotem Polskę zjednoczoną, niezawisłą, utworzoną ze wszystkich dawnych narodowości polskich z dostępem do morza. My byliśmy tymi, co porozumieliliśmy się w pierwszych szeregach dniach z komitetem narodowym polskim, uznany dzisiaj jako rząd prawowity przez Japonię, Anglię, Stany Zjednoczone i Włochy. My jesteśmy tymi, co utworzyli armię polską.

I dzisiaj też w odpowiedzi na zarzuty, stawiane komitetowi narodowemu polskiemu, szczęśliwy jestem, że przynoszę na tę trybunę dowody, iż ze wszystkich stron zgłaszają się do niego z przyłączeniem. Załączenia takie dochodzą go z dawnej Polski rosyjskiej, reprezentowanej przez wszystkich przedstawicieli głównych stronnictw; dochodzą go od dawnej Polski niemieckiej za pośrednictwem sejmu poznańskiego, który, według brzmienia tego rezolucji, w zgodzie z opinią ludności polskiej dawnego cesarstwa niemieckiego, postanawia po wierzść komitetowi narodowemu polskiemu całkowite zastępstwo interesów Polski niemieckiej wobec sprzymierzonych; dochodzą od stronnictwa ludowego w Galijskiej, które przyłącza się do komitetu narodowego polskiego i postanawia wysłać do Paryża w celu zjednlenia się z komitetem pewną liczbę posłów z lewicy ludowej dawnego parlamentu: pp. Tetmajera Reya i Romera; dochodzą go ze wszystkich stron, a my pracujemy nad tem, aby uzyskać połączenie całkowite różnych tywiolów Polski, zaprzatających wkrzeszeniem rozdziałów, które spowodowały ongi upadek tego nieszczęśliwego państwa. Zjedniliśmy się i spowodowaliśmy przyjazd do Francji przedstawicieli generała Pilsudskiego, to znaczy rządu warszawskiego, i spodziewamy się, że w krótkim czasie (a nie datę pro-

chalne) nastąpi zupełne porozumienie pomiędzy różnymi tywiolami, powołanymi do odbudowania przyszłej Polski.”

Podczas dyskusji minister spraw zagranicznych odpowiedział na inwektywy, zwrócone przez socjalistę Lafonda przeciw komitetowi narodowemu polskiemu i jego prezesowi Dmowskiemu, w poniższych słowach:

„Dmowski jest człowiekiem, cie szącym się słuszną znaczną powagą, który był jednym z najświetlejszych i najenergiczniejszych członków Dumy i oddał bardzo wielkie usługi swemu krajowi. Mam sobie za zaszczyt, że jestem jego przyjacielem, uważając go za jednego z przywódców polskich Pan raczaz oskarżenia na rząd polski, który uznany jest przez wszystkie mocarstwa sprzymierzone bez wyjątku. Mówisz pan, że przed stawia on jedną tylko grupę. Mam tutaj spis wszystkich grup, których jest przedstawicielem. Przed chwilą wskazałem na to z trybuny w kilku słowach; wskazałem ponadto, że przyłączył się do niego sejm poznański grupy galicyjskie, wszystkie poważne partie polskie.

W naszych oczach jest on prawdziwym rządem oficjalnym Polski. I dzięki temu rządowi, o którym pan mówisz, że był sfabrykowany w Paryżu, a który jest, powtarzam, uznany przez wszystkie mocarstwa sprzymierzone bez wyjątku — dzięki temu to rządowi mogliśmy utworzyć armię polską, dzięki temu to rządowi mogliśmy w Polsce organizować wszystkie ruchy, które tam powstają, a które są ruchami, poprzedzającymi wkrzeszenie Polski. I dzięki temu to rządowi, który już jest w zgodzie z rządem poznańskim i galicyjskim, a jutro będzie w zgodzie i warszawskim, dzięki temu rządowi powołamy do życia Polskę, to jest jedno z tych państw, które największe dają nam usługi jako przeciwwaga sił niemieckiej, której pan w tej chwili oddajesz usługi mimowolnie.”

Bolszewizm w Czechach.

Według relacji dzienników krakowskich, bolszewizm zaczyna podnosić głowę także w Czechach.

Jak wiadomo, czesli posiadają rząd, któryby można ogólnie skławić i kławić nietylko jako dobry, ale nawet bardzo dobry; rząd, złożony z przedstawicieli wszystkich partii, wśród których socjaliści, silnie si stosunkowo nię u nas, pracują solidarnie.

Atoli na pogodnym tle zaczynają się zjawiać grzeczne chmury, coraz to więcej oznak wskazuje, że stronnictwo socjalnej demokracji, parte przez swój lewy ediam, wystąpi do walki z pozostałymi stronnictwami. Opinia czeńska zgłda jest z tem, że wybuch tej walki, oczywiście na nie sposobnem. byby poważnem zagrożeniem jeżeli nie katastrofą dla powstającego państwa czeńskiego, pozabawiby

go bowiem pomocy koalicji, o ileby zwłaszcza prąd bolszewicki zaczął brać górę, a terytorjalnie okroliłby znacznie choćby o Słowaczczyznę, z której przyłączeniem do Czech socjaliści, a zwłaszcza ich lewica, bynajmniej nie sympatyzuje. W samych Czechach ruch, któryby można nazwać bolszewickim, nie ujawnia się tak silnie, jak na Morawach, gdzie partie liberalne, umiarkowane pod względem społecznym, są słabe i gdzie tworzą się dzisiaj dwa bardzo jasno odcinające się obozy: katolicki i socjalistyczny, a raczej bolszewicki. Oikąd [poseł Smeral z więznością] partii przechylit się wyrażnie na lewo, pruch bolszewicki wóród socjalistów, upatrujących w Smeralu przyszłego Lenina, wzmagają się zacząć coraz więcej. Na kongresie czeskiej demokracji socjalnej, odbytym w okresie świątecznym, jeden z delegatów morawskich, Kontny, oświadczył bez ogródek, że dziesięć procent morawskich socjalistów przyznaje się do bolszewizmu i podnosił, że zadaniem socjaldemokracji jest zupełne przejście na bolszewizm, który „da się łatwo wprowadzić w życie. Inny mówca, Nowak, zwrócił się z ostrym atakiem przeciwko zwalczaniu bolszewizmu przez stronnictwa umiarkowane.

Ważną rolę co do rozwoju (ruchu bolszewickiego w Czechach odgrywają rachuby na powrót emigrantów i wojska z Rosji i zachodu. Faktem jest, że państwo czeskie rozporządza nader szczerpimi siłami wojskowymi, gdyż żołnierze przeważnie rozeszli się do domów, a ponownej mobilizacji sprzeciwiłi się socjaliści, obawiając się, że rząd użyje wojska do poskramiania organizowanych przez nich rozruchów, i oparty onie będzie nie do obalenia. To też wszelkie nadzieje stronnictw umiarkowanych zwracają się w tej chwili w stronę tych kilku pułków czeskich, które ma się przybyć z Włoch i z Francji. Inaczej zupełnie jest z pułkami czeskimi w Rosji, choć pozornie sadowałoby się, że czesli, waloząc tam z bolszewikami, stanowić muszą gwłyciel potądany dla obecnego rządu czeńskiego. Okazuje się jednak, że całe masy jeńców czeskich znajdując się nie w obozie, czesko-słowackiej armji w Rosji, lecz po stronie bolszewickiej. Pierwsi wysłannicy tych czeskich bolszewików z Rosji przybyli niedawno do Czech z niejakim Muna na czele, ale zostali przez rząd netychmiast wydalen. Twierdzą się także, że pozostali gdzieś w ukryciu; tak, czy inaczej, powrót czechów z Rosji wystawi obecny porządek w Czechach na ciężką próbę. Niewiadomo zaś, czy obecny rząd, sprzymierzający sobie jakby umyślnie coraz więcej wrogów zewnętrznych, potrafi sobie dać radę z wewnętrznymi.

racjonalistyczne dążenia francuskich mężów stanu są wymysłem niemieckim. Francja może liczyć na poparcie Stanów Zjednoczonych w sprawie zatrzymania obszarów, leżących po lewym brzegu Renu.

Wilson o walce z bolszewizmem.

Waszyngton.—Oredzie Wilsona do kongresu zawiera między innymi następujący ustęp: Zatrzuwającego Niemcy bolszewizmu nie można zwalczać gwałtem i przemocą. Można mu zapobiedz raczej dostarczeniem żywności. Pieniądze, których Hoover żąda na zakupienie żywności dla Europy, nie będą użyte na zakupno żywności dla Niemiec, które same sobie mogą żywność kupić, ale muszą być użyte na zakupienie żywności dla Polski i oswobodzonych narodów Austro Węgier i sprzymierzeńców nasyżych na Bałkanie.

Obsadzenie Inji Toruń — Gdańsk.

Paryski „Temps” donosi, że na radzie wojennej państw koalicyjnych Ameryka zgłosiła się na obsadzenie Gdańska i Torunia. Ameryka ma wysłać do Torunia i Gdańska dwie dywizje. Interwencja ta ma na celu przeciwdziałanie bolszewizmowi.

Zajścia w Berlinie.

Berlin.—Z nastaniem smroku wybuchy w Berlinie w dzielnicy dziennikarskiej ponownie rozruchły. Około 10 wieców zaczęła się gwałtowna strzelanina i trwała do późnej nocy. Stwierdzono, że na poddaszach domów w pobliżu redakcji „Berliner Tageblatt”, „Lokal-Anzeiger” i „Vossische Zig.” ukrywa się jeszcze kilkunastu spartacusowców, którzy woho dzili na dachy i ostrzeliwali redakcje. Obok redakcji ustawiono strask.

Po krótkim ostrzeliwaniu przez artylerję umilkł ogień przeciwników zamkniętych w urzędzie policyjnym. Sturmujące oddziały wtargnęły s granatami rzuconymi do środka guch. Wojsko obsadziło cały urząd policyjny i odprowadziło 460 uwiesionych do koszar Aleksandra.

W niedziele przed południem ruszył ogromny demonstracyjny pochód burżuazyjnych demokratów przez miasto do urzędu kanclerskiego, aby podziękować rządowi państwowemu i wojsku za czynne oswobodzenie od terronu Spartacusa.

Ruch bolszewicki w Hamburgu.

Do Biura Woja donoszą z Hamburga pod datą d. 11 b. m.: Ubiegłej nocy szarady Tow. socjalistycznego i kartelu związków zawodowych rozrzućli odeswe, wysyłając robotników, aby na rynku ratuszowym zakładali praw swych od władz panujących. Fabryki i liozne składy są zamknięte, ruch stanął.

Hamb. Echo donosi: Wozoraj był Hamburg opanywany przez spartacusowców, którymi dowodził bolszewik rosyjski Sturm (tyd) Toczą się rękowania na ratuszu.

Marz bolszewików na Prusach wschodnich.

Z Prus wschodnich nadchodzi doniesienie, że wielka armja bolszewicka znajduje się w drodze do Niemiec. Ludność Prus wschodnich uchka na zachód. Rada komisarzy ludowych wydała proklamację do ludności, w której zaznacza, że obowiązkiem rzą-

Z WIDOWNI WYDARZEŃ.

Francja a Liga Narodów.

Z Now Yorku donoszą: Nicholas Murray Butler, prezes Towarzystwa francusko-amerykańskiego oświadczył, że według niego Francja nie będzie stawiała przeszkód do urzeczywistnienia Ligi Narodów. Impe-

du jest przywrócić załogi na wscho-
dzie i brzołę niemieckich granic
przed napadami rosyjskich bolszewi-
ków. Bolszewicy są śmiercielą pokoju,
śmiercielą wolności, śmiercielą socjal-
demokracji.

**Perakcja wyborcza socjali-
stów niemieckich.**

Monachjum. — Wybory do kon-
stytuanty bawarskiej, przeprowadzo-
ne w 147 okręgach (na 191), dały wyni-
k następujący:

Bawarska partja ludowa (dawne
centrum) 56 posłów; niem. partja dem.
22; chłopski związek bawarski
18; narod. liberali 7; socj. demokraci
50; niezawisli socjaliści 4. Łącznie
stronnictwa t. zw. burżuazyjne zas-
kają 102 mandaty; socjaliści zaś obu-
dłamiów 54. Wybory w pozostałych
44 okręgach stosunku tego nie zmie-
nia.

W Wirtembergii wybrano: cen-
trum 31 posłów; niem. partja dem.
88; wirtemberska partja dom. 11;
związek chłopski 10; związek małych
rolników 4; socj. dem. 52; niezawisli
socjaliści 4; Stronnictwa burżuazyj-
ne mają więc 94 socjalistyczne zaś
56 posłów.

W Badenii wybrano do konstytu-
anty badenkiej 72 posłów ze stron-
nictw burżuazyjnych, 85 zaś ze stron-
nictw socjalistycznych.

**Rozbrajanie Spartauc-
sowców.**

Berlin, 14 | 1. Dzisiaj rozpoczęto się
rozbrajanie spartaucowców. Dzielnica
Moabit została zajęta przez wojska
rządowe które obsadziły też
wszystkie mosty między Moabitem a
Berlinem. Wojska rządowe zajęły też
fabryki amunicji i zakłady Siemes-
Schuckert.

**Plany monarchistów prus-
kich.**

Dzienniki londyńskie podają, że
rojalistycznie usposobieni oficerowie
pruscy uprowadzili 13-letniego syna
byłego niemieckiego następcy tronu
Wilhelma i trzymają go w ukryciu.
Wszystkie starania berlińskiego rzą-
du, aby znaleźć miejsce jego pobytu
pozostały bez skutku.

13-letni książę stanowi ośrodek
agitacji junkrów pruskich. Ponieważ
nie żrzeki on się korony pruskiej i
ponieważ nikt w jego imieniu praw-
nie tego uczynić nie może, więc jest
tem samem prawnym kandydatem do
pruskiego tronu. Agitacja, prowa-
dzona obecnie przez monarchistycz-
nych junkrów zmierza do tego, aby
w stosownej chwili wszystkich mo-
narchistów Prus skupić około osoby
młodego księcia.

**Socjaliści czescy nawołują
do umiarkowania.**

Praga. — Zmach na prezesa mini-
strów czeskich, Kramarsa, tądzień
stojące z nim w związku śledztwo,
ujawniły ostatecznie fakt że agitacja
wyrotowa poczyniła w Czechach
znaczące postępy.

Wobec tego naczelne kierowni-
ctwo stronnictwa socjalistycznego od-
czuło całą powagę ciążącej na niem
odpowiedzialności i ogłasza na czele
„Socjalistycznych listów” odezwę b.
posłów Modracksa i Habermanna, któ-
rzy w stanowczych słowach zwraca-
ją uwagę ogółu swych partyjnych
zwolenników na niebezpieczeństwo gro-
żące narodowi. Odezwę potępiła pod-
jęgający ton artykułów „Prawa lu-
du” i przestrzegła przed dążeniami
ludzi nie poczuwających się do od-
powiedzialności przed narodem.

Łotwa zajęta Litawą.

Urząd wy komunikat z 18 | 1: Ło-
tewska czerwona gwardja zajęła Mi-
tawę i miasto Baisk

Zachodni front: Białoruskie wojska
socjeteckie zdobyły w Baranowiczach
66 parowozów, 269 wagonów i sta-
cję elektryczną. Na zachód od Bara-
nowicz most na rzece zerwany.

Rozłam wśród ukraińców.

Sfery ukraińskie w Wiedniu otrzy-
mały wiadomości, iż rozdział więk w lo-
nie dyrektorjatu ukraińskiego, fak-
tycznie już nie działającego, przy-
brał tak wielkie rozmiary, że między
zwolennikami Petiury (nasionistami)
i zwolennikami Winolozenki

(bolszewikami) przyszło do otwartej
wojny domowej, do której Petiura
śociaga na gwałt siły z Galicji.

**Aresztowanie strajkujących.
Z Buenos Aires donoszą, że are-
stowano tam około 2000 strajkują-
cych robotników, przeważnie Rosjan.
Kara, obłożony w armji bol-
szewickiej.**

Jak donoszą ze Stokholmu, we-
dług wiadomości z Piteågrödu. Tro-
cki zaprowadził w aracji bolszewickiej
karę chłosty za przekroczenia dys-
cyplinarne.

Sprawy polskie.

Dokoła zmiany rządu.

Już onegdaj w nocy po kilkogo-
dzinnej konferencji Paderewskiego z
Komendantem Pilsudskim i kandyda-
tami na ministrów znany był skład
formowanego gabinetu fachowego.
Zmiana gabinetu zdawała się tem-
bardziej pewną, iż w godzinach po-
południowych odbyło się w Bristolu
pod przewodnictwem p. Paderewskie-
go wstępne posiedzenie kandydatów
na ministrów, na którym podobno
każdy z nich wygłaszał krótkie ex-
pose. Nie doszło na tem. Na późny
wieczór zapowiedziano ze strony
przybytocznej kancelarji p. Paderew-
skiego wydanie pierwszej enuncjacji,
zaś dzisiaj, miał być, podobno, og-
łoszony przy okazji motyfkowania
nowego premjera formalny akces do
koalicji. Zapowiedziano również na
godz. 11 w. zebranie nowego rządu
w mieszkaniu p. Paderewskiego i
przybycie tam Naczelnika Państwa.
Ze program ten będzie urzeczy-
wistniony zdawało się nie ulegać
wątpliwości.

Tymczasem interpelowany przez
dziennikarzy prezes ministrów p.
Moraczewski oświadczył wręcz, że o
żadnej zmianie gabinetu nie wie; to
samo zaznaczyli inni ministrowie,
dodając, że o rekonstrukcji „mowi
się od 19 listopada, więc można mó-
wić i dalej”.

O g. 11 w. przybył do p. Pade-
rewskiego, zamiast Komendanta —
por. Swirski i złożywszy oświadcze-
nie odeszła. Zebrani już w Bristolu
kandydaci na ministrów rozszli się,
zaś dziennikarzy zawiadomiono
nocą, że sprawa jest narazie odroczo-
na; możliwe, że ostateczne decyzje
zapadną dzisiaj...

**Komunikat polskiego sztabu
generalnego.**

Warszawa. Komunikat sztabu ge-
neralnego wojska polskiego dnia z 15
b. m.:

Grupa Bugu: Na wschód od Wło-
dzimierza Wołyńskiego zaatakowały
oddziały nasze pod wypróbowanym
kierownictwem kapitana Zborowskie-
go liczebnie przeważające oddziały
Petiury pod Wojnicą. Po 2 godzina-
nej walce nieprzyjaciel został zupeł-
nie rozbity; zdobyte 2 armaty, 2 ka-
rabiny maszynowe i jeden miotacz
min; wzięto do niewoli 4 oficerów i
kilkudziesięciu szeregowców. W ak-
cji tej odznaczyły się oddziały rot-
mistra Jaworskiego i porucznika Ja-
sińskiego. 14 b. m. rano oddziały
pułkownika Berbeckiego zaatakowały
na północ od Żółki silny oddział
ukraiński znacznie w ostatnich dniach
wzmocniony przez posiłki z Kamion-
ki Strumilowej. Po zaciętej walce za-
jęte zostały techniczne umocnienia
pozytywne nieprzyjacielskie koło Gmień-
ska, Woli Wysockiej i Wiazynowy.
Wzięto jeńców. Nasze straty niezna-
czne.

Grupa generała Ruzwadowskiego.
Na północ i wschód od Lwowa sytu-
acja na ogół niezmienną. Na płu-
dnie i południowy zachód po dwa-
dniowych walkach panował względny
spokój.

Koło Chyrowa sytuacja bez zmia-
ny. —

Szef Sztabu Generalnego.
S z e p t y c k i. gn. dyw.
**Pruski major dowodzi wojs-
kami rusińskimi.**

Dzienniki donoszą, że z Lwowa: Jak
okazuje się z zeznań jeńców rusiń-

skich, wziętych ostatnio przez wojska
polskie do niewoli, wojskami rusiń-
skimi pod Lwowem dowodzi pruski
major Kisch.

Walki z Rusinami.

Na podstawie wiadomości, otrzy-
manyh ze zachodniej Galicji, kon-
statuje „Głos Narodu”, że operacje
wojskowe weszły tam w stadium dla
ukraińców nader niekorzystne. Wy-
czerpują się zrabowane w kasach
rządowych pieniądze, niema mun-
duru, szerzy się bunt i dezercja.
Kompanie ruskie nie słuchają grozka
zostawienia na front. Jest wielki
brak węgla, tak, że podciąg maszą
być opalane drzewem.

Za niepowodzenia rusini „mszczą
się na ludności polskiej. Z Tarnopola
wywieziono 1000 osób, które głod-
zą, choć wymusił wysoki okup.

W Mikułincach zrabowano dwóch
hrabstwa Rayów. Hrabiać aresztowa-
no; na gminę nałożono 50.000 kor.
kontrybucji. Czterech oficerów pol-
aków rozstrzelano we dworze w Mi-
kułincach.

Rusińców żołnierzy w Tarnopolu
jest 800, w Trembowli 600, w Truso-
wie 60, w Stryju znajduje się 1000
kozaków, zaś załoga Stryja wynosi
260 ludzi, resztki austriackiego 45
pułku piechoty.

Ażeby ochronić oddziały przed
dezercją, odesłał Petiura żołnierzy z
Galicji na Ukrainę, gdzie mieli wal-
czyć z bolszewikami, zaś do Galicji
wysłał dawnych jeńców rosyjskich,
względnie ukraińskich. W Strusowie
rządzą stanan Łuczoków i fanatyzm
nie polaków nienawidzący paroch
Ceholski. Aresztowano Józefa hr.
Gołuehowskiego, właściciela dóbr
Strusów i wszystkich oficyalistów.

Wśród inteligencji ukraińskiej pa-
nuje wielkie zdenerowanie, prze-
konana jest, że rusini przegrali spr-
wę, zawiódł Petiura, zmierzoch rzą-
dów kijowskich budzi rozczarowanie
złe wieści o Lwowa i kry-
żują się z wieściami o wojskach ko-
alicji nadciągających od strony
Odesy.

**Delegacja angielska we
Lwowie.**

Kraków. — Wczoraj po południu
wrócili ze Lwowa do Krakowa człon-
kowie angielskiej delegacji i opowia-
dają, że zimponowała im dziełna pa-
stawa obrońców Lwowa i bohater-
stwo kobiet i dzieci. To, co widzieli
we Lwowie, wywarło na nich silne
wrażenie. Dzień rano delegaci angiel-
scy wyjeżdżają do Będzina w celu
zbadania stosunków górnoizych w
Polsce, a potem wrócą do Wiednia,
gdzie się połączą z resztą członków
misji angielskiej.

**Kapelan wojska Hallera
w Krakowie.**

Kraków. — Przybył do Krakowa
kapelan wojska polskiego gen. Halle-
ra, ks. Stanisław Ilek, proboszcz z
Duluth (Stany Zjedn. amer. Mińsko-
go), czynny członek amerykańskiego
Czerwonego Krzyża, delegat wy-
działu narodowego w Chicago.

Ks. kapelan Ilek jest polakiem,
urodzonym w Ameryce, i sprawuje
obowiązki przy armji gen. Hallera,
od chwili wylądowania we Francji
wojska polskiego. Przybywa do Pol-
ski dla poznania stosunków w tutej-
szych i w tym celu zwiedzi także
Warszawę, Łódź, Lwów i Poznań.

**Musimy iść z sobą własne
sity.**

Birzliwa była dyskusja w izbie
francuskiej z powodu oświadczeń p.
Pichona w sprawie interwencji w Ro-
sji. Socjaliści ostro atakowali mi-
nistra.

„Czas” z tego powodu pisze:
„Wprawdzie p. Pichon oświadczył,
że nadeszła pora, aby przymierzeni
zastąpili niemców w strzeżeniu za-
chodnich granic Rosji, ale jak do
tychczas nie słyszemy o żadnej ak-
cji w tym kierunku. Wojska enten-
ty znajdują się wprawdzie w Odesie,
ale nie ruszają się stamtąd ku pół-
nocy, a są przytem zbyt nieliczne
dla poskromienia ukraińskich bolsze-
wików.

Należy zatem oswoić się z tą my-
ślą, że wojska koalicji nie pójdą na
Rosję, że nawet nie zajmują Litwy i
Białej Rusi. Anglja ogranicza się za-
pewne do obsadzenia głównych por-
tów, aby się ubezpieczyć na każdą
ewentualność. Jeżeli więc nie obroni-
my się własnymi siłami, nie nas nie
ocali przed grozą bolszewizmu, przed
nową rosyjską niewolą.”

Niemcy będą się bromić.

Członek niemieckiej komisji ro-
zejmowej w Spa, znany poseł cen-
trowy Erzberger, w odpowiedzi na te-
legram ludności niemieckiej z Wej-
cherowa wysłał następujący telegram:
Niemiecy mężczyźni i kobiety z po-
wiatu wejchrowskiego mogą być
oświ, że pod żadnym warunkiem
obszary niemieckie nie staną się lu-
pem polskiej żądliwości. Niemcy
w Pruskiej zachodniej muszą two-
rzyć ochotniczo oddziały, by stagić
czoło naporowi Polaków.

Dzisiaj przyszłowie „Pomóż sobie,
a Bóg ci dopomocze”, ma dla Prus
większe niż kiedykolwiek znaczenie.
Spóźnione sentymenty.

Bydgoszcz. — Tutajsi żołnierze nie-
mieccy i urzędnicy występują sta-
nowczo przeciw noszeniu przez lu-
dność polską orzebków polskich. Pa-
trole niemieckie aresztują każdego
przechodnia, u którego znajdują orzeb-
ka.

W sprawie szkolnictwa zarząd mia-
sta postanowił wprowadzić niezwo-
lennie nietylko naukę religji w języ-
ku polskim, ale także naukę czytania
i pisania po polsku w średnich i wyż-
szych klasach. Prezes regencji o-
wiadczył, że także w klasach najin-
szego stopnia o ile to będzie tylko
możliwem, zaprowadzi się naukę pi-
sania i czytania w języku polskim.
**Napady niemców na sklepy
polskie.**

Gdańsk. — Niemcy urządzili napad
na skład p. Miotka. O pogromie tym
pisze „Gazeta Gdańska”, że strzela-
no z rewolwerów do okien, rozbito
szkby wystawowe znacznej wielko-
ści. Strzelano również do okien pier-
wszego piętra. Wybrki tłumaczy ni-
emieckiej stumiło wojsko i stancjo-
nowani na miejscu marynarze.

Z POZNANIA.

Jak donosi „Kurier Poznański”,
d. 18 bm. w róznych dzielnicach Po-
znania odbyły się wiece dla żołnie-
rzy polskich.

Na placu Wilhelmowskim ustawio-
no w czterech rogach wozy, przystro-
żone w zieleni i barwno chorągiewki
uasse, z których z wybie em gozi-
ny 12 zabrzmiły słowa mówów p-
posta Korfantego, A. Piotrowskiego,
Grodzkiego, Andrzejewskiego, Ko-
szutskiego, dr. Rydlowskiego i Wity.
Pierwszy z mówów każdej grupy
mówił o potrzebie stworzenia silnej
armji polskiej w celu utrzymania siem-
ni naszej w rękach naszych i odpar-
cia ataków wrogów nam ze wszel-
kich stron zagrażających, drugi mówił
zaś przedstawiał kardynalne obowiąz-
ki i powinności żołnierza polskiego
w dobie obecnej, gdzie chodzi o bu-
dowę zmartwychwstającej do nowego
życia Polski.

Po ukończeniu mów, zaintonowała
orkiestra hymn narodowy „Bóg coś
Polską”, któremu zawtórowały zebra-
ne zespoły. Przebieg wieców był po-
ważny, niczem nie zakłócony i moż-
na mieć nadzieję, iż żołnierze nasi
apel mówców wezmą sobie gorąco do
serca i jak najliczniej podążą w tych
dniach do biura komendy oswobodowej
(Bezirkskommando) przy św. Wojcie-
sławu, ażeby się tam ochotnie i dobro-
wolnie zapisali do kadrow wojsko-
wych.

Na placu Tumskim odbył się wiec
dla dzielnic Chwałiszewa, Śródko,
Ostrówka i Zwiad. Przemawiali ks.
Bocian i p. Wład Jasiak również na
temat powyzszy i gorąco przez u-
szestatków orkieswiał.

Dla Języcy ustawiono mówniów na
ryнку języckim, przystrojona rów-
nież zieloną i chorągiewką. Mówo-
ni byli tutaj pp.: Kazimierz Krzyżak,
Cagietka i Rusiński.

Rynek był przepięknym żołnierskim i publicznym. Mowy przyjęto z gorącym zapalem, który szczerze wśród niewiast wywołał śmiech. Dąży się słyszeć głosy. Jeżeli mężczyźni nie pójdą, wówczas my podziemy.

Kronika polityczna.

Na zjeździe polskim, który się odbył w Wilnie d. 28-30 grudnia r. z., wybrano, jak wiadomo, tymczasową radę narodową polską na Litwie w składzie 56 osób, z pomiedzy których wyłoniono wydział wykonawczy, złożony z 10 osób. Obecnie szeregi członków wydziału wykonawczego i rady narodowej, którzy opuścili Wilno razem z polskimi oddziałami wojskowymi, przybyli do Warszawy, aby tutaj rozwinąć akcję, mającą na celu uwolnienie kresów od okupacji bolszewickiej.

Rząd litewski wysłał notę do sowietów republiki rosyjskiej treści następującej:

„Ponieważ z obwilą ustąpienia z Litwy uzbrojonych Niemców, pułki rosyjskiej republiki sowieckiej przestąpiły granice państwa litewskiego i da w głąb kraju pod stolicę Litwy, Wilno, rząd litewski iwidzi w tem nieposzanowanie suwerennych praw niepodległości państwa litewskiego.

„Protestując przeciw zbrojnemu najeźdźcą wojsk rosyjskiej republiki sowieckiej, rząd litewski żąda cofnięcia natychmiast i swych uzbrojonych wojsk z ziemi państwa litewskiego.

„W razie niespełnienia przez sowietów republiki rosyjskiej powyższego żądania, rząd litewski zmuszony będzie szukać środków dla obrony ziemi Litwy i wolności jej obywateli.”

Skład nowego gabinetu.

Dekretem Naczelnika Państwa mianowani zostali nowi ministrowie. Lista nowego gabinetu przedstawia się jak następuje:

- Prezydium i sprawy zagraniczne — gncy Paderewski;
- Sprawy wewnętrzne — adw. Tadeusz Tomaszewski;
- Koleje — Eberhardt (kierownik ministerjum);
- Roboty publiczne — Pruchnik;
- Ochrona pracy — Iwanowski;
- Sprawy wojskowe — płk. Wroczyński (kierownik min.);
- Oświata — dr. Łukasiewicz, Sprawiedliwość — Sipiński;
- Rolnictwo — Janicki;
- Zdrowie — dr. Janiszewski;
- Skarb — Englich;
- Przemysł i handel — Hacia;
- Aprovizacja — Minkiewicz;
- Sztuka i kultura — Przemyski;
- Pocztą — vacat.

Z powyższych nazwisk 9 znanych jest z gabinetu p. Moraczewskiego. Są to ob.: Iwanowski, Pruchnik, Minkiewicz, Eberhardt, Sipiński, Wroczyński — ministrowie lub kierownicy ministerjów, i ob.: Janicki, Łukasiewicz i Przemyski — podsekretarze stanu lub szefowie sekcji.

Poznańskie reprezentują: Englich i Hacia.

Galię — Pruchnik i dr. Janiszewski fizyk m. Krakowa.

KRONIKA

— **Najedziec Lwowa.** Wczoraj o godz. 10 rano u. stóp Królów Korony Polskiej, zgromadził się pułk strzelców częstochowskich i mianą Kordeckiego, prosił o błogosławieństwo na zwycięski bój.

Po odprawieniu cichej Mszy św na intencje pułku O. przeor Marcin wicz, wygłosił do zebranych obrońców Lwowa podniosłą przemowę. „Kto kocha ojczyznę mówił oziębły i bezczelnie prawdziwie, ten nie zaspołoi się tylko biernym działaniem, ale czynem pokaże że dla ojczyzny poświęci wszystko. Porwali odruchem narodowym stanęliśmy do szeregów, aby obronić placówkę kultury polskiej przed najazdem nieszczerliwych

braci, podjudzanych i otomanionych przez Niemców. Tam na polach Beateczka i Chocina bohaterowie historii naszej bronili Lwowa, ten ziem polskiej od włoków. I wy idealnie wstępującie w ich ślady, aby jak Kordecki bronie tej ziemi naszą, polską i świętą. Dlatego Kościół modli się za was, dlatego was błogosławi. Idźcie walczyć nie tak z wrogami, ale, jak powiedziałem, z braćmi i sąsiadkami, z tą Rusią która dawniej Polska kochała. Niech was Bóg i Matka Boska Częstochowska błogosławi.”

Następnie udzielił O. przeor błogosławieństwa kłęczącym: żołnierzom. Po odprowadzeniu „Koty” strzelcy opuścili katedrę. Wzruszenie wiernych było wielkie, na widok tych szeregów, przeważnie z młodej młodzieży złożonej.

Polnabożeństwa ochotnicy powrócili do koszar, z kąd o godz. 1 i pół po poł. wyruszyli w szeregach na stację, tłumnie odprowadzani przez liczne zastępy ochotców.

— **Z Rady delegatów robotniczych.** Uzupełniając sprawozdanie z Rady del. rob. zamieszczone we wczorajszym numerze naszego pisma, zaznaczyć należy, iż p. Jarmułowicz wezwał Radę do wystania kilku delegatów do Deputacji żywoślowej, aby podczas likwidacji tej instytucji pozostały fundusz przeznaczony był na rzecz bezrobotnych, a nie Zagarnięty na inne cele. Dalej p. Jarmułowicz wyjaśnił, iż Rada miejska sama uznała się za rozwiazaną, pozostałe jednak ją postępowanie z poczucia obywatelskiego do dokonania nowych wyborów, które nastąpią po wyborach do Sejmu.

— **Wiece w „Ognisku Robotniczym.”** W niedzielę o godz. 1 po poł. i w poniedziałek o 6 i pół wieczorem w sali „Ogniska Robotniczego” odbęda się wiec o przedwio-borcze dla kobiet.

— **Przyznanie.** Komisja Finansowa Narodowego Komitetu Wyborczego robotniczo-włocłańskiego prosi instytucje i osoby, do których odnośne wezwania rozesłane zostały, tudzież do tych, które chociaż wezwania nie otrzymały, jednak do tego obowiązku obywatelskiego się po-czuwają, o łaskawą wpłaconie na cele Komitetu składki w biurze Częstochowskiego Towarzystwa Pożytko-wo-Oszczędnościowego, ul. Kościuszki № 11.

— **Pocieszający objaw.** Ze sprawą obrony Lwowa zajęło się równie i nasze włocłaństwo, świadczy o tem najświeższy fakt, że 5 włocłojan z Ostrow i Miedźna, niezmogąc z do-wodu wyjazdu ka. Trzeciaka otrzy-mać kwitariuszów do zbierania ofiar na Lwów, postanowiło zatrzymać się do następnego dnia w mieście, aby tylko jak najprędzej otrzymać kwitariusze, w celu natychmiastowego rozpoczęcia zbierania ofiar na od-siecz Lwowa.

— **Stypendja.** W celu skłócenia młodzieży do tem usilniejszej pracy nad sobą w kierunku moralnym i intelektualnym, aby całkowi-cie oddali się jej i zgodnie odpowię-dzieli pokładnym w nich przez spo-łeczeństwo nadziewom Ministerstwo W. R. i O. P. przyznało stypendja 3 uczniom gimnazjum państwowego im. H. Sienkiewicza, a mianowicie: Przbrowskiemu Czesławowi z klasy IV, Grzegorzewskiemu Antoniemu z klasy V, i Krauzemu Marianowi z kl. VII w ogólnej sumie 2400 mk.

— **Zarząd Zrzeszenia Nauczycielstwa polskich szkół** początkowych zawiadania, iż dziś, w sobotę 18 bm. o godz. 6 wieczorem w szkole miejskiej przy ul. P. Mirji № 35 odbędzie się zebranie Nauczycielstwa miejskiego.

Porzątek obrad: 1) Ostateczna organizacja Opatka, 2) Projekt miej-scowych kursów uzupełniających dla nauczycielstwa.

— **Zapisy powracających z Prae na listę wyborczą.** Magistrat nadesłał nam zawiadomie-nie treści następującej:

Na skutek zyczenia Przewodniczą-czego Obwodu VI, ul. Zielona, Nowa, Dobry, Centrum, Władystawa) Miejscowa Komisja Wyborczej do Sejmu Ustawodawczego, zawiadamia my, że zapisy tych, którzy powrócili z robot z zagranicy i nie są zapisani na listę wyborczą, przyjmują się w mieszkaniu W-go F. Eberta, III-a Aleja nr. 53

— **Odwodzenie odczytu.** Wskutek choroby d-rowej Biegańskiej zawiadzamy, że odczyt 18 stycznia, odczyt 19 stycznia został odwołany.

— **Odczytanie wieczoru.** Zapowiedziany na dzień 19 stycznia Wieczór Muzyczny na Lwowski w Tow. „Jedność”, z powodu przyczyn niezależnych od organizatorów, odbędzie się w przyszłą niedzielę 26 stycznia. Szczegółowy program podamy w najbliższych dniach.

— **Podziękowanie.** Zarząd Polskiego Związku Pracowników Dru-karskich i pokrewnych zawodów w Częstochowie, składając podziękowanie p. Br. Święckiemu za bezinteresowne wykonanie afisza i pp. W. Kon Odef-feld za karty do poczty, na zabawę w dniu 6 stycznia b. m.

— **Dziś i jutro Kino-teatr szkolny.** Dziś i jutro o godz. 4 i 6 wiec kinematograf szkolny demon-struje następujący program:

- 1) Zwycięstwo Jerzego, dramati styczny; 2) Patriotyzm dziecka; 3) Bopis gimnastyki; 4) Cuda natu-ry; 5) Na dnie morza; 6) Niedola zięcia.

W niedzielę o godz. 3 przedsta-wienie dla szkół początkowych.

— **„Czarna kawa.”** W nie-dzieli dnia 19 stycznia o godz. 5 ej po południu w sali hotelu „Polonia”, staraniem grona pań odbędzie się dla zaproszonych osób zebranie to-warzyskie „Czarna kawa” urozmai-ona popisem orkiestry wojskowej 27 p. p. Czysty zysk przeznaczony na fundusz „Kuchni dla bezrobotnych”. Wejście na salę 1 mk.

Ze względu na cel zabawy, jak również niską cenę wejścia, sędzić na-leży, iż sala „Polonia” w nadchodzą-cą niedzielę cieszyć się będzie wielką frekwencją publiczności.

— **Niedoręczona depesze.** W biurze pocztowym znajdują się na-stępujące depesze niedoręczone: 1) Krzemieniecki, 2) Kwieciński inzyn-ier okręgowy, 3) Niwiński ulica Górki № 1, 4) Naumów Hotel Kra-kowski, 5) Mendel Sademan Garnca-ski № 16.

— **Instrukcje wyborcze.** Magistrat prosi o zamieszczenie na-stępującego zawiadomienia:

Ministerstwo spraw wewnętrznych przysłało do Magistratu 97 egzem-plarzy ordynacji Wyborczej z mapą, 31a — bez map i 97 egzemplarzy Instrukcji do Ordynacji Wyborczej do Sejmu Ustawodawczego do sprze-dania. Cena egzemplarza z mapą — 2,00 mk., bez mapy — 1,50, mk. Ce-na samej mapy — 0,75 mk, instruk-cji — wyborczej — 0,20 mk.

Powyższe egzemplarze nabywać można w godzinach biurowych w Wydziale V Magistratu.

— **Ostatnie godziny paska-ry.** Warszawski „Przeгляд Wie-czorny” donosi: W rozmowie z naszym współpracownikiem powiedział członek amerykańskiej misji (zyno-sciowe), że Ameryka może bezpo-średnio zasypać Europę wszelkiego rodzaju produktami. Do Polski przy-hędą ogromne transporty produktów amerykańskich za sześć tygodni, a więc: buty, bielizna, ubrania, mate-rija, wyrobry skórzanego i chemika-lia. Ceny za te artykuły spadną w Polsce pręcej, niż się tego spodzie-wają. Wprawdzie paszkarze zauważa-ją, że towar na targ, chcąc uzyskać gwałtowną już dzisiaj konjunkturę, nie uchroni to jednakże ich ogółu od krachu, który ich czeka za kilka ty-godni. Publiczność winna się więc ograniczyć do nabywania przedmie-tów najniezbędniejszych, gdyż nie-długo już będzie jej mogła nabyć pięć razy taulej.

— **O stryżynie pocztowa.** W mieście, niestety istnieje tylko jedna stryżynka „prywatna”. Za pobytu okupantów w obop ograniczenie zas-tosowanych do korespondencji, przy-watnej nie było potrzeby powiększa-nia liczby stryżynek; obecnie jednak ze względu na wygodę mieszkańców miasta i na wzmożony ruch pocztowy liczba stryżynek powinna być sta-nowczo powiększona.

— **Kradzieże.** Lokatorowi do-mu przy ulicy Jasnogórskiej Nr. 24, Szczepanowi Curylo, skradziono biez-lizną wartości 1000 marek.

Z niewiny H. Warkusa zamiesz-kałego przy Alei II Nr. 29 skradziono przeszło 30 korcy węgla.

— **Mięso w trumnach.** Kilku handlarzy w Koziegłowach usiłowało w tych dniach trumnąć za granicę mięso w dwu trumnach. Paskarże chwytają się coraz nowych sposo-bów przy przemycaaniu żywności za granicę. Sądymy jednak, iż zar-darstwa polska powinna równa-pomyślnie stosować przy pociąganiu do odpowiedzialności przez epów.

Zbliżka i zdaleka.

□ **Z Kalisza.** W całym obwo-dzie kaliskim odbywały się niedaw-no liczne wiec chłopskie. Na nie-kórych wiecach uchwalono domagać się wywłaszczenia większych właścicieli ziemskich.

Z kół właścicieli ziemskich komu-nikują „Korespondencji Północy”, iż sprawdzono, że strajk rolny w Kalis-kim organizują i popierają kolonisiści niemieccy, jak wiadomo, bardzo liczni w tych stronach.

□ **Z Mińska litewskiego.** — W Mińsku litewskim rozegrata się scena między bolszewicką „ochraną” a wejskim.

Ochraną chciała rewidować na dworcu żołnierzy polaków z bolsze-wickiej dywizji zachodniej, ci jednak stawili opór, ochranę rozstrzelali i zdobyli dwa karabiny maszynowe.

W Mińsku stoi bolszewicki pułk „warszawski”, liczący 2,000 ludzi. W liczbie tej polacy stanowią mniejszość.

Na czelo władz sowieckich w Miń-sku stoją Berson i redaktor „Trybuny” Leszczyński.

Z gazet polskich wychodzą tu: „bolszewicki „Młot” i „burżazyjny” „Goniec polski”.

Postępowanie bolszewików z intelligencją szkodliwota.

Tworzy się bolszewicki rząd „pol-ski” z Bersonem, Leszczyńskim i Bu-bińskim na czelo.

— **Z Rędzin.** W dniu 2 styc-znia b. r. w kościele Rędzińskim od-było się poświęcenie sztandaru Strazy ognowej ochotniczej rędzińskiej.

Poświęcenia dokonał ks. proboszcz Czaki, który w gorących słowach przemawiał do druzgry strazackiej zaznaczył, iż nowo powsta-jąca straż ochotnicza ma wielkie zna-czenie dla mieszkańców całej gminy, oraz zwracał się z prośbą do wezwetkich, aby nie szczędzili ofiar i żeby również współdziałali wstę-żni z tymi, którzy się przyczynili do utworzenia tak pożytecznej placówki.

Osoby, które się przyczyniły fi-nansowo do powstania Strazy, są następujące: pp. wójt Twardowski z Rędzin, pisarz gminy Krzemieński, obywat. pp.: Rogowski, Apanowicz z Jaskrowa, J. Wesczechyński z Mi-rowa, młynarz K. Piotrowski, J. Wo-szczyca, ks. proboszcz z Rędzin Czaki.

Urządzono z inicjatywy wójta przedstawienie amatorskie w Rędzi-nach, z którego czysty zysk w su-mie 247 mk 50 fen. został przesła-ny na Strazę og. och. w Rędzi-nach.

Straż już ma sikawkę, heczkę, bosaki, kaski i czapki dla 40 straża-czy toporki, brak tylko umiarko-wania.

Zarząd Strazy niniejszem składa serdeczne Bog zapłać ks. proboszczowi Czaki za tak uroczyste poświę-ccnie i błogosławieństwo.

Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marji Nr. 19

PROGRAM

od Czwartku 16 do Niedzieli 19
Stycznia 1919 r.

Muz. Sekstet Artystyczny
pod dyrekcją

p. Jerzego Bursika

b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

Za wolność!

Sensacyjny dramat w 5 cz. osnuty na tle rewolucji rosyjskiej, rozgrywający się w kazamatach syberyjskich i w Ameryce—Akcja przedstawia całą grozę, z jaką ciemniejąca gnębi walczących w obronie swobody.

NAD PROGRAM:

Aarepus i okolice (Zdjęcie z natury).

Anons: od Poniedziałku 20 Stycznia 1919 roku wystawiona zostanie arcywesoła farsa p. t. „Zemsta Nietoperza” w roli głównej Harry Liedke. słynny komik

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji 27.

Tylko 3 dni!

PROGRAM:

Od soboty 18 do poniedziałku 20
stycznia.

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej

p. Rafała Kantora

Bufet cukierniczy przy teatrze.

Arcydzieło obecnego sezonu!

Nieznany Grajek

Baśń dramatyczna w 6 ciał wielkich aktach.

Nadzwyczajne efekty!

Niebywała wystawa!

W obrazie bierze udział 1000 dzieci.

W rolach głównych głośne sławy europejskie:

Paweł Wegener i Lidja Salmonowa.

Wejście dla młodzieży dozwolone.

Ogłoszenie.

W Srodę dnia 22 Stycznia 1919 r. o godzinie 10-ej rano w Kancelarii nadleśnictwa Częstochowa odbędzie się licytacja ustna lub w zapieczętowanych deklaracjach IN PLUS, na materiały leśne ścięte i wyrobione) znajdujące się w rewirze Zakrzew dobra Ostrowy. Ilość i cena materiałów następująca: DEBU około 1298 f | m. (wszystkich klas) od ceny I kl. srednica od 25 c | m. i wyżej—62 Mk. (sześćdziesiąt dwie marki) II kl. od 20 do 24 c | m. — 52 Mk. (pięćdziesiąt dwie marki) III kl. i braki od ceny 35 Mk. za f | m. SOSNA około 940 f | m. bez podziału na klasy — od ceny 38 Mk. za f | m. (trzydzieści osiem marek). SWIERK około 3200 f | m. — od ceny 34 Mk. za f | m. (trzydzieści cztery marki). BRZÓZA około 280 f | m. — od ceny 31 Mk. za f | m. (trzydzieści jedna marka) materiał kopalniany stepie-około 690 f | m. od ceny 32 Mk. za f | m. (trzydzieści dwie marki) i Cielnośa około 160 r | m. — od ceny 30 Mk. (trzydzieści marek) za rum-meter. Wszystkie ceny franko las, wywóz na koszt kupującego

Zyczący stanąć do licytacji lub też złożyć pisemne deklaracje obowiązani wnieść do Kancelarii nadleśnictwa 10 tysięcy marek jako kaucję która po zakończeniu licytacji w razie i nie utrzymania się przy kupnie, będzie natychmiast zwrócona właścicielowi.

W kwestii obejrzenia materiałów na miejscu zgłaszać się do leśniczego rewiru Zakrzew p. Tujeira w Zakrzewie, co zaś do przejścia kontraktu kupna do Kancelarii nadleśnictwa Częstochowa Piękna 4. w godzinach biurowych. — Wzręcie przybycia małej ilości licytantów takowa może być odłożona aż do specjalnego zawiadomienia.

Administrator pełnomocny dóbr Ostrowy
L. KIWERSKI
Nadleśniczy nadleśnictwa Częstochowa i dóbr Ostrowy W. MALYSZEWICZ

KURSY Ceglarskie w Warszawie.

Organizowane przez Biuro Odbudowy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych kursy rozpoczynają się dnia 3 lutego. Słuchacz po ukończeniu kursu otrzymają świadectwa majstrów i instruktorów ceglarskich. Wiadomości i zapisy przyjmujcie Biuro odbudowy ul. Kredytowa 6. VI piętro. 0464—

Teatr „LUDOWY”

ul. Krakowska 25 15.

W dniu 19 stycznia 1919 r.

- 1) Hanusia Krożańska
- 2) Za wolność ludu
- 3) Noc w Belwederze

Orkiestra własna.

Ceny miejsc od 1 25 fen. do 3 mk.

Początek o godzinie 5 1/2 po południu, koniec o 9 1/2 wieczorem.

Bilety nabywać można przy kasie od godziny 3-jej po południu.

Szczegółowy program.

Lebarz Dentysta

Zygmunt Lupczyński

przeprawił się w II Aleję 25 42, i piętro
przyjęcia od 9-12 i od 3-7.

Stanisław Rumszewicz

adwokat przyłogły

w Częstochowie ul. Piękna 7.

(I. piętro front obok Sądu Pok. II Okr.

Przyjmuje od 2-jej do 5 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Lekarz - dentysta

BRONISŁAW MUSZYŃSKI

wznowił przyjęcia

Panny Marji 32.

przyjmuje od 11-1 i od 4-6.

Majstrów Strycharskich potrzeba

do prowadzenia cegielni Stowarzyszeń Budowlanych za prowincję Zgłoszenia pisemne lub osobiste, partate świadectwami, przyjmujcie Biuro Odbudowy w Warszawie, Kredytowa 9—VI p pok. 118. 0465—

W lokalu Zw. Zawodowych

III aleja 56 o godz. 1 1/2 po południu odbędzie się zebranie członków Zw. Zawodowego Czeladzi masarskich a także i uczni tegoż zawodu m. Częstochowy. Na zebraniu tym dokonany będzie wybór Delegata do Rady Robotniczej i omówienie szereg innych spraw
Zarząd.

Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne
przyjmuje codziennie od 9-11, 1-3 ranie, 3-8 wiecz.
w Częstochowie, ul. Piękna 5.
1-sze piętro. 754—

Doktor Tomaszewski

przeprawił się z ul. S-tej Barbary w III Aleję 25 60.

DOKTOR MEDYCYNY Edwin Petrykat

b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
Choroby skórne, weneryczne i moczopłowlowe
przyjmuje od 10-1 rano i od 3-6 godz. wiecz.
W niedziele i święta od 10-12 godz.
Częstochowa ul. Dojazd 11.

DOKTOR Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji 25 21.
Choroby skórne i weneryczne i dróg moczowych.
Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.
Panie od 12-1 po południu. 877—

W 3-je Pokój

dla tapicerów kilka lok. umebłowany z elektrycz. ci plusu do sprzedania do wynajęcia Kościuszki Jasnogórska 24 w sklepie 9 m. 2 I piętro 144—

Potrzebny służący chłopiec i uczeń Skład apteczny Aleja II Nr. 18. 138—

Potrzebny rządcą rolnik samotny skromnych wymagań Ofarty pod lit B. P. składać w Redakcji Gońca Częstochowskiego. 132—

Zgubiono kwit lombardu kasy Pok. Oszczędnościowej 43083 42—

Poszukuję lokalu 5-7 pokoi, a także 2 lub 3 pokoje umebłowane wiadomość proszę zakomunikować do Redakcji Gońca Częstochowskiego. 132—

Dom dochodowy z ogrodem do sprzedania cena przystępna, punkt handlowy. Wiadomość w składzie mebli III Aleja Nr. 50.

Zgubiono kwit lombardu kasy Pok. Oszczędnościowej 38724 131—

Pokój umebłowany z elektrycznością do wynajęcia Szkolna 22 m. 8.

Domowe obiady Szkolna 22 m. 8. Tylko dla osób z dobrego towarzystwa.

Fortepian do sprzedania ul. Kościuski 26 m. 7. wiecz. od 7-9 stróż wstaje.

Zgubiono paszport na imię Aljeji Dichman-Polewska. Zaskawny znalazca raczy odnieść do Gońca. 116—

Do wynajęcia lub do sprzedania dobre urządzone gospodarstwo: 25 morg z obisławem studnia, siły zyska 6 wiorst od Częstochowy Wiad. Kościuski 2-b m. 11. 118—

Płac do sprzedania. Wiad. ul. Warszawska 70. 124—

Do sprzedania futro i zimowe płaszczyzny do sprzedania ul. Starych 5 do obejrzenia od 12 do 4 p.p. 130—

Pianista przyjmujcie zamówienia Aleja 35 m. 19 2575—

Potrzebni dwaj praktykanci sklepowi oraz woźny. Wiad. w Gońcu 123—

Wdowa poszukuje szejca przy gospodarstwie lub jakiegokolwiek innej posady wiat. Ogrodowa 60. 128—

Ajentura „Mojego Pięknego” kręgarza M. Lipickiej.

Piekarnia s a r a z do wynajęcia Stradońska 49 48—

Znalezione srebrny zegarek damski Wiad. w Adm. Gońca.

Pokój z elektryką odwołaniem i oddzielnym wejściem do wynajęcia saraś Janina 21 m. 30 141—

Zgubiono portmonetkę z pieniężnymi w niej dwa pierścienie. Oddać za nagrodą do Gońca. 96—

Zginął pies wyżeł (sucaka) Uprasza się o zawiadomienie za wyodrędkaniem do Adm. Gońca 145—

Zgubiono kartę Związku kolejniarzy Polskich na nazwisko Władysława Sadowniogo w Częstochowie Uprasza się o swrot. Ostatni Gross ul. Wronia 1 147

Skradziono 2 kwity kaucyjne wydane przez b. kor. austr. w Nowym d. m. 127-20 na koron 1000 139-1558 na koron 3000 15 naz. Haima Reimana z Myskowa

Uwaga pań K o m b i n u j ą wszystkie przerobki, fasonując — zastowne, modni i Praktyka zagraniczna. Pracownia Uborów Damskich Aludzia Czyszczyńska Kościuski 25 m. 5

Skradziono 4 weksle 2 po 50 rb. na 100 rb. i na 300 koron Katarzynę Drótda mieszk. w Ryboz z podpisem Josa Fisa. Ostrowy 4 przed nabyciem takowych gdyż wszelkie zastrzeżenia srobione.